



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-701-00092

18. december 2014

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 5. december 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 2 til L 85, forslag til lov om ændring af lov om råstoffer, lov om kystbeskyttelse og lov om havstrategi, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Høegh (V).

Spørgsmål nr. 2 (L 85)

Vil ministeren redegøre konkret for, hvordan konkurrenceevnen styrkes for mindre og mellemstore virksomheder ved ændringen af auktionsordningen som foreslået i lovforslaget?

Svar

Forslaget indeholder ændring af en række af de regler, som hidtil har været en barriere for mindre og mellemstore virksomheder i forhold til at deltage i auktionerne og dermed deltage i konkurrencen med de store indvindingsvirksomheder om auktionsområderne.

Visse af ændringerne fremgår af selve lovteksten, mens andre er beskrevet i bemærkningerne til lovforslaget og vil blive gennemført ved ændring af bekendtgørelserne på området.

For det første ændres kriteriet for, hvem der vinder en auktion således, at virksomheder, der skal bruge store mængder råstoffer, ikke favoriseres i samme grad som hidtil. Efter forslaget skal auktionerne vindes af den, der byder højeste pris pr. m³, og ikke som nu af højeste pris pr. m³ ganget med den tilbudte mængde. Kun hvis flere byder den samme pris pr. m³, bliver den budte mængde afgørende. Dette vil give bedre muligheder for små og mellemstore virksomheder, der typisk ikke har brug for store mængder råstoffer.

For det andet bliver der mulighed for, at der kan ske genauktion (sekundær auktion) med en eneret på 5 år. Dette gælder både den del af et auktioneret område, som auktionsvinderen har efterforsket, men valgt ikke at søge indvindingsstilladelse i, og et udlagt indvindingsområde, hvor eneretten er udløbet. I disse områder vil resultaterne af den efterforskning, som den første auktionsvinder har foretaget, være til rådighed for alle indvindere, idet data fra efterforskningen af et auktionsområde gøres offentligt tilgængelige, efter at

auktionsvinderen har fået indvindingstilladelse eller valgt at indstille aktiviteterne i området, og ikke som nu, når eneretten er udløbet. Dette vil give bedre muligheder for små og mellemstore virksomheder, idet den risiko, en virksomhed løber ved at byde på en sekundær auktion, er mindre end ved en primær auktion, da der er bedre viden om, hvilke råstofressourcer der findes i området, og da den efterforskning, der skal foretages, ikke er lige så omfattende, og omkostningerne for at få en indvindingstilladelse derfor er mindre.

Herudover foreslås en række ændringer, som generelt skal gøre ordningen mere attraktiv for alle indvindere, herunder også de små og mellemstore virksomheder, som dermed får bedre muligheder for at deltage i auktionerne. Der henvises herom til svaret på spørgsmål 3.

Kirsten Brosbøl

/

Mads Leth-Petersen